«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

ГУП «Детская хирургия»  Редакция: 1

Страница 1 из 2

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

«ДЕТСКАЯ ХИРУРГИЯ» №5 (2025г.)

Дата: «08» май 2025 г.

Присутствовали:

Председатель: Ерекешов Асылжан Абубакирович

Заместитель председателя: Аскаров Мейрамбек Сатыбалдинович.

Секретарь: Султанкулова Гульмира Турлубаевна.

Члены Комитета

1. Лозовой Василий Михайлович д.м.н., заведующий кафедрой детской хирургии НАО

«Медицинский университет Астана».

2. Аубакиров Маратбек Токанович – НАО «Медицинский университет Семей»,

ассистент кафедры госпитальной и детской хирургии имени Тусуповой Д.М., к.м.н.

3. Бисалиев Бауыржан Нурниязович - PhD, доцент кафедры НАО «Западно-

Казахстанский медицинский университет им. Оспанова М.».

4. Дуйсенов Нурлан Булатович (д.м.н., заведующего кафедрой общей хирургии с

курсом детской хирургии Казахстанско-Российского медицинского университета).

5. Ширтаев Бахытжан Керимбекович - к.м.н., заведующий отделением торакальной и

детской хирургии АО «Национальный научный центр хирургии им. Сызганова

А.Н.».

6. Дженалаев Дамир Булатович - д.м.н., директор департамента хирургии

Корпоративного фонда «Universal medical center».

7. Момынкулов Айдар Ордабекович – доцент кафедры детской хирургии, НАО

«КазНМУ»

8. Еликбаев Галимжан Мамырбекович -  МКТУ им. Х.А. Ясави, Профессор кафедры,

д.м.н.

9. Кусаинов Абай Зкрияевич - к.м.н., Председатель правления АО НЦПиДХ,

заведующий кафедрой детской хирургии НАО «КазНМУ им. Асфендиярова С.Д.».

10. Ахтаров Кахриман Махмуджанович (детский хирург АО «НЦП и ДХ»)

Повестка дня

1. Обсуждение образовательной программы сертификационного курса по

«Комбустиология взрослая, детская».

1. Выступил Председатель Комитета Ерекешов Асылжан Абубакирович

На обсуждение представлена программа для сертификационного курса, разработанная

сотрудниками «Казахстанско-Российского медицинского университета»:

- Абдуразаков А.У. - заведующий кафедрой травматологии, ортопедии и военно-полевой

хирургии НУО «Казахстанско-Российский медицинский университет», д.м.н., профессор

- Жамашев Д.К. - старший преподаватель кафедры травматологии, ортопедии и военно-

полевой хирургии НУО «Казахстанско-Российский медицинский университет», к.м.н.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

ГУП «Детская хирургия»  Редакция: 1

Страница 2 из 2

- Дуйсенов Н.Б. - Заведующий кафедрой «Общая хирургия с курсами» НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет», д.м.н.

Уровень квалификации по ОРК 7, продолжительность программы в кредитах составляет 30

кредитов (900 академ. часов), программа направлена на углубление профессиональных

знаний, умений и навыков врача по специальности. В программе затрагиваются основные

вопросы по детской и взрослой комбустиологии.

Программа направлена на обучение врачей-травматологов вопросам определения

характера и степени ожога и подбора способа лечения, предотвращения серьезных

патологий и оперативного оказания помощи пострадавшим (взрослым и детям). Освещены

вопросы оперативного лечения детей с такими последствиями, как постожоговые рубцовые

контрактуры и гипертрофические келоидные рубцы.

В ходе обучения слушатели овладеют навыками лечения тяжелых ожогов, не

поддающихся консервативной терапии, и таких осложнении как: ожоговая болезнь;

синдром эндогенной интоксикации, ожоговые инфекции.

В целом замечаний нет.

Рецензентом является,  Бекмуратов Алишер Яхияевич, врач комбустиолог высшей

категории, к.м.н. профессор кафедры физической медицины и реабилитации и спортивной

медицины, НАО «Казаский национальный медицинский университет имени

С.Д.Асфендиярова». Вывод: Образовательная программа  «Комбустиология взрослая,

детская» рекомендуется для утверждения на УМО РУМС направления подготовки

«Здравоохранение».

Решение комитета «ДЕТСКАЯ ХИРУРГИЯ»:  все единогласно согласны.  Рекомендовать

программу  для сертификационного курса по специальности «Комбустиология взрослая,

детская».

Предложений, возражений и дополнений нет.

Председатель Комитета:                                                    Ерекешов А.А.

Секретарь:                   Султанкулова Г.Т.